
1

Πειραιώς 132,
118 54 Αθήνα
Τηλ.: 210-3727400
Fax: 210-3255460
E-mail: info@rae.gr
Web: www.rae.gr

ΑΠΟΦΑΣΗ ΡΑΕ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 311/2022

Για τη χορήγηση Άδειας Προμήθειας Φυσικού Αερίου της εταιρείας 
με την επωνυμία «BULGARGAZ EAD»

Η Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας

Κατά την τακτική συνεδρίασή της στην έδρα της, στην Αθήνα, την 8η Απριλίου 2022, και 

Λαμβάνοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του v. 2773/1999 «Απελευθέρωση της αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας – 
Ρύθμιση θεμάτων ενεργειακής πολιτικής και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α’286), όπως 
ισχύει.

2. Τις διατάξεις του v. 3428/2005 «Απελευθέρωση αγοράς φυσικού αερίου» (ΦΕΚ Α’ 313), 
όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού 
και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (ΦΕΚ Α’ 179), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, (εφεξής «ο 
Νόμος») και ειδικότερα τα άρθρα 81 και 90 αυτού. 

4. Τις διατάξεις της Οδηγίας 2009/73/ΕΚ «Σχετικά με τους κοινούς κανόνες για την 
εσωτερική αγορά φυσικού αερίου και την κατάργηση της Οδηγίας  2003/55/EK».

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 139/2001 «Κανονισμός Εσωτερικής Λειτουργίας και Διαχείρισης 
της ΡΑΕ» (ΦΕΚ Α’121).

6. Τις διατάξεις της απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας υπ’ αριθμ. 
178065/17.8.2018: «Κανονισμός Αδειών Φυσικού Αερίου» (ΦΕΚ Β΄ 3430/17.8.2018), 
(εφεξής ο «Κανονισμός Αδειών»).

7. Τις διατάξεις του ν. 4513/2018 «Ενεργειακές κοινότητες και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 
9), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και ειδικότερα το άρθρο 24 αυτού. 

8. Τις διατάξεις του ν. 4546/2018 (ΦΕΚ Α’ 101) «Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
νομοθεσία της Οδηγίας 2014/89/ΕΕ περί θέσπισης πλαισίου για το θαλάσσιο 

0000510889
A∆A: 6ΦΦΑΙ∆Ξ-42Ν

Ρυθµιστική Αρχή Ενέργειας 06/05/2022
Α. Π.: O-94528

mailto:info@rae.gr
../../../../../../../../../../../../../mysiri/AppData/Local/Temp/Domino%20Web%20Access/www.rae.gr


2

χωροταξικό σχεδιασμό και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει και ειδικότερα το άρθρο 40 
αυτού. 

9. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΡΑΕ Ι-309412/10.09.2021 (αρ. ειδ. πρωτ. ΡΑΕ Γ-08788) αίτηση 
της εταιρείας με την επωνυμία «BULGARGAZ EAD» (εφεξής η «Αιτούσα») για τη 
χορήγηση Άδειας Προμήθειας Φυσικού Αερίου σύμφωνα με τον Κανονισμό Αδειών 
Φυσικού Αερίου (ΥΑ 178065/2018, ΦΕΚ Β’3430).

10. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. ΡΑΕ Ο-92661/11.02.2022 έγγραφο με το οποίο ζητήθηκαν 
συμπληρωματικά στοιχεία από την Αιτούσα.

11. Τα υπ’ αριθμ. πρωτ. ΡΑΕ I-322484/9.03.2022 και Ι-323134/17.03.2022 έγγραφα με τα 
οποία προσκομίστηκαν τα συμπληρωματικά στοιχεία.

12. Την από 18/11/2021 δημοσίευση της περίληψης της υποβαλλόμενης αίτησης στην 
ιστοσελίδα της ΡΑΕ σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 7 του Κανονισμού 
Αδειών.

13. Το γεγονός ότι δεν υποβλήθηκαν αντιρρήσεις σύμφωνα με το άρθρο 8 του Κανονισμού 
Αδειών.

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα Απόφαση δεν προκαλείται επιβάρυνση στον Κρατικό 
Προϋπολογισμό.

Σκέφθηκε ως εξής:

Επειδή, σύμφωνα με τη διάταξη της παραγράφου 2 του άρθρου 81 του Νόμου, η Άδεια 
Προμήθειας Φυσικού Αερίου χορηγείται από τη ΡΑΕ, σύμφωνα με τους όρους και τις 
προϋποθέσεις που καθορίζονται στον Κανονισμό Αδειών.

  Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 1Α του άρθρου 90 του Νόμου, η  Άδεια Προμήθειας 
χορηγείται σύμφωνα με τους ειδικότερους όρους και προϋποθέσεις που προβλέπονται στον 
Κανονισμό Αδειών, εφόσον ο υποψήφιος έχει μεταξύ άλλων τη μορφή ανώνυμης εταιρείας 
(Α.Ε.) ή εταιρείας περιορισμένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.) ή ιδιωτικής κεφαλαιουχικής εταιρείας 
(Ι.Κ.Ε.) και με μετοχικό ή εταιρικό κεφάλαιο τουλάχιστον εξακοσίων χιλιάδων (600.000) 
ευρώ.

Επειδή, η ΡΑΕ στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της, σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις του 
Κανονισμού Αδειών, εξέτασε τα στοιχεία του φακέλου που υποβλήθηκε για τη χορήγηση 
Άδειας Προμήθειας Φυσικού Αερίου.

Επειδή, από τα στοιχεία του φακέλου προκύπτει ότι ο Αιτών έχει δικαίωμα υποβολής 
αίτησης για τη χορήγηση Άδειας Προμήθειας Φυσικού Αερίου σύμφωνα με τη διάταξη της 
παραγράφου 6 του άρθρου 3 του Κανονισμού Αδειών, καθώς είναι νομικό πρόσωπο το οποίο 
έχει συσταθεί νόμιμα και εδρεύει στην Ελλάδα.

Επειδή, από τα στοιχεία του φακέλου και των συμπληρωματικών εγγράφων προκύπτει ότι η 
αίτηση υποβάλλεται σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο 1 του άρθρου 4 και του 
Παραρτήματος Ι του Κανονισμού Αδειών, συνοδεύεται δε από τα έγγραφα και στοιχεία της 
παραγράφου 1.(ε) του άρθρου 5 και του Παραρτήματος VΙ του Κανονισμού Αδειών και 
συνεπώς η Αίτηση είναι τυπικά πλήρης.

Επειδή, από την εξέταση των στοιχείων του υποβληθέντος φακέλου και των 
συμπληρωματικών εγγράφων, διαπιστώθηκε ότι πληρούνται τα κριτήρια των παραγράφων 
1Α & 2 του άρθρου 90 του Νόμου για τη χορήγηση Άδειας Προμήθειας Φυσικού Αερίου και 
άρα ο Αιτών διαθέτει την αναγκαία χρηματοοικονομική ευρωστία για την άσκηση της 

A∆A: 6ΦΦΑΙ∆Ξ-42Ν



3

δραστηριότητας της Προμήθειας τόσο μέσω Συστήματος Μεταφοράς ή Δικτύου Διανομής 
όσο και εκτός Συστήματος Μεταφοράς ή Δικτύου Διανομής.

Επειδή, από την εξέταση των στοιχείων του υποβληθέντος φακέλου, διαπιστώθηκε ότι ο 
Αιτών διαθέτει οργανωτική και διοικητική δομή κατάλληλη να εξασφαλίσει την αξιόπιστη 
άσκηση της δραστηριότητας της Προμήθειας τόσο μέσω Συστήματος Μεταφοράς ή Δικτύου 
Διανομής όσο και εκτός Συστήματος Μεταφοράς ή Δικτύου Διανομής.

Επειδή, η ΡΑΕ στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της και σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις του 
Κανονισμού Αδειών, εξέτασε τα στοιχεία της αίτησης (εν συνόλω και εφεξής «τον Φάκελο») που 
υποβλήθηκε για τη χορήγηση Άδειας Προμήθειας Φυσικού Αερίου, 

Επειδή, από την εξέταση του Φακέλου συνολικά διαπιστώθηκε ότι πληρούνται τα κριτήρια 
της παραγράφου 2 του άρθρου 90 του Νόμου.

Επειδή, από την εξέταση των στοιχείων του Φακέλου, διαπιστώθηκε ότι δεν προκαλούνται 
στρεβλώσεις στον ελεύθερο ανταγωνισμό στην αγορά Φυσικού Αερίου. 

Για τους παραπάνω λόγους
Αποφασίζει

Για τη χορήγηση Άδειας Προμήθειας Φυσικού Αερίου τόσο μέσω Συστήματος Μεταφοράς ή 
Δικτύου Διανομής όσο και εκτός Συστήματος Μεταφοράς ή Δικτύου Διανομής, στην 
εταιρεία «BULGARGAZ EAD» σύμφωνα με τον Πίνακα Στοιχείων Άδειας και τους 
ακόλουθους Γενικούς και Ειδικούς Όρους:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΑΔΕΙΑΣ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ

Στοιχεία 
Κατόχου

«BULGARGAZ EAD»

Εταιρική 
Σύνθεση

«BULGARIAN ENERGY HOLDING 
EAD»

100%

Είδος Άδειας ΑΔΕΙΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ

Διάρκεια 
ισχύος

20 ΕΤΗ

Έδρα 
Εταιρείας

Petar Parchevich 47, 1000 Σόφια, Βουλγαρία

1. Αντικείμενο της Άδειας
Η εταιρεία «BULGARGAZ EAD», κάτοχος της Άδειας αυτής, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
Νόμου, όπως ισχύει και τους Όρους που ακολουθούν, αποκτά δικαίωμα πώλησης φυσικού 
αερίου σε Τελικούς Πελάτες σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 34 του Κανονισμού 
Αδειών.

Η εταιρεία «BULGARGAZ EAD», κάτοχος της Άδειας αυτής, δύναται να προμηθεύει φυσικό 
αέριο σε Τελικούς Πελάτες τόσο μέσω Συστήματος Μεταφοράς ή/και Δικτύου Διανομής, όσο 
και εκτός Συστήματος Μεταφοράς και Δικτύου Διανομής, βάσει των στοιχείων που 

A∆A: 6ΦΦΑΙ∆Ξ-42Ν



4

περιλαμβάνονται στο επιχειρηματικό σχέδιο που έχει υποβάλει στη ΡΑΕ, σύμφωνα με το 
Μέρος Β του Παραρτήματος VI του Κανονισμού Αδειών.

2. Τήρηση Γενικών Όρων του Κανονισμού Αδειών για την Άδεια 
Προμήθειας
Ο Κάτοχος της Άδειας Προμήθειας υποχρεούται να τηρεί τις διατάξεις του Παραρτήματος 1 του 
Τμήματος ΙΙ του Κανονισμού Αδειών.

3. Τήρηση Ειδικών Όρων του Κανονισμού Αδειών για την Άδεια 
Προμήθειας
Ο Κάτοχος της Άδειας Προμήθειας υποχρεούται να τηρεί τις διατάξεις του Παραρτήματος 6 του 
τμήματος ΙΙ του Κανονισμού Αδειών.

4. Τροποποίηση Άδειας
Η Άδεια Προμήθειας τροποποιείται σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις διατάξεις των άρθρων 17 
και 18 του Κανονισμού Αδειών.

5. Ανάκληση Άδειας
Η Άδεια Προμήθειας ανακαλείται σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις διατάξεις του άρθρου 20 του 
Κανονισμού Αδειών.

Σύμφωνα με τη διάταξη της παραγράφου 2 του άρθρου 32 του ν. 4001/2011, κατά των 
αποφάσεων της ΡΑΕ χωρεί αίτηση αναθεώρησης, η οποία ασκείται μέσα σε τριάντα (30) 
ημέρες από τη δημοσίευση ή την κοινοποίηση της απόφασης.

     

                     Αθήνα,   8/04/2022

                                                                                                             Για τη ΡΑΕ

                                                                                    

                                                                                         
Ο Πρόεδρος της ΡΑΕ

Αναπλ. Καθ. Αθανάσιος Δαγούμας

A∆A: 6ΦΦΑΙ∆Ξ-42Ν




